Дело 2-А-270/2025 УИД 48RS0022-02-2011-000123-47

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

14 октября 2025 г. с. Измалково Липецкой области

Елецкий районный суд Липецкой области (постоянное судебное присутствие в с. Измалково Измалковского округа Липецкой области) в составе 

председательствующего судьи Селезневой И.В.,

при секретаре Поляковой Н.И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Управления имущественных и земельных отношений Липецкой области к ФИО1, ФИО2, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10 о признании права собственности земельный участок,

УСТАНОВИЛ:

Управление имущественных и земельных отношений Липецкой области обратилось в суд с иском к ФИО1, ФИО2, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10 о признании права собственности земельный участок с кадастровым номером №, площадью 746100 кв.м., примерно в 5000 м. по направлению на север от ориентира 

<

адрес>, путем выдела в счет невостребованных земельных долей в праве долевой собственности на земельные участки из состава земель сельскохозяйственного назначения. Свои требования мотивирует тем, что ответчики не распоряжались земельными долями более трех лет. В результате Управлением было принято решение №2932 от 29.12.2008 г. «Об образовании земельных участков в счет невостребованных земельных долей из состава земель сельскохозяйственного назначения», в соответствии с которым образован спорный земельный участок с кадастровым номером №. Управление имущественных и земельных отношений Липецкой области просит признать право собственности на спорный земельный участок.

Решением Елецкого районного суда Липецкой области от 30 июня 2011 г. иск Управления имущественных и земельных отношений Липецкой области к ФИО1, ФИО2, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10 о признании права собственности земельный участок удовлетворен частично. За субъектом РФ – Липецкой областью признано право собственности на 5/9 доли земельного участка с кадастровым номером №, площадью 746100 кв.м., примерно в 5000 м. по направлению на север от ориентира 

<

адрес>. В остальной части иска отказано. Решение является основанием для регистрации за субъектом РФ – Липецкой областью права собственности на 5/9 доли земельного участка с кадастровым номером №, площадью 746100 кв.м., примерно в 5000 м. по направлению на север от ориентира 

<

адрес>.

Представитель ФИО11 – ФИО12 обратилась в суд с заявление о пересмотре решения по вновь открывшимся обстоятельствам, ссылаясь на имеющееся решение суда по делу 2-118А/2010, которым за ФИО11 признано право собственности на земельную долю 8,29 га из земель сельскохозяйственного назначения бывшего СХПК «Чернава» в порядке наследования имущества после смерти ФИО13, принявшего наследство после смерти ФИО5

В судебное заседание стороны не явились, имеется заявление ФИО11 с просьбой о рассмотрении дела в ее отсутствие.

Ответчики – ФИО1, ФИО5, ФИО7, ФИО10 в судебное заседание не вызывались, поскольку имеются актовые записи о смерти в отношении указанных лиц. 

Третье лицо ФИО14 (наследник к имуществу ФИО7) в судебное заседание не явился, надлежащим образом извещен, причина неявки неизвестна.

Третье лицо ФИО15 (наследник к имуществу ФИО1) в судебное заседание не явилась, надлежащим образом извещен, причина неявки неизвестна.

На основании Указа Губернатора Липецкой области от 14.01.2025 N 5 «О переименовании исполнительных органов Липецкой области» управление имущественных и земельных отношений Липецкой области переименовано в министерство имущественных и земельных отношений Липецкой области.

Истец в судебное заседание не явился, о дате, времени и месте рассмотрения извещен надлежащим образом.

Исследовав материалы дела, суд считает, что иск подлежит удовлетворению частично.

Согласно части 3 статьи 35 Конституции Российской Федерации никто не может быть лишен своего права иначе как по решению суда.

На основании пункта 1 статьи 1151 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее – ГК РФ) в случае, если отсутствуют наследники как по закону, так и по завещанию, либо никто из наследников не имеет права наследовать или все наследники отстранены от наследования (статья 1117), либо никто из наследников не принял наследства, либо все наследники отказались от наследства и при этом никто из них не указал, что отказывается в пользу другого наследника (статья 1158), имущество умершего считается выморочным.

В порядке наследования по закону в собственность городского или сельского поселения, муниципального района (в части межселенных территорий) либо муниципального, городского округа переходит следующее выморочное имущество, находящееся на соответствующей территории: жилое помещение; земельный участок, а также расположенные на нем здания, сооружения, иные объекты недвижимого имущества; доля в праве общей долевой собственности на указанные в абзацах втором и третьем настоящего пункта объекты недвижимого имущества (пункт 2 статьи 1151 ГК РФ).

В силу пункта 3 статьи 1151 ГК РФ порядок наследования и учета выморочного имущества, переходящего в порядке наследования по закону в собственность Российской Федерации, а также порядок передачи его в собственность субъектов Российской Федерации или в собственность муниципальных образований определяется законом.

В соответствии с пунктом 5 статьи 79 Земельного кодекса Российской Федерации (далее – ЗК РФ) использование земельных долей, возникших в результате приватизации сельскохозяйственных угодий, регулируется Федеральным законом Российской Федерации от 24.07.2002 № 101 – ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» (далее – ФЗ РФ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения»).

Согласно пункту 1 статьи 1 ФЗ РФ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» настоящий закон регулирует отношения, связанные с владением, пользованием, распоряжением земельными участками из земель сельскохозяйственного назначения, устанавливает правила и ограничения, применяемые к обороту земельных участков и долей в праве общей собственности на земельные участки из земель сельскохозяйственного назначения.

Согласно пункту 1 статьи 12.1 вышеуказанного закона предусмотрены основания и порядок признания земельной доли, принадлежащей на праве собственности гражданину, невостребованной.

Так, в соответствии со статьей 12.1 ФЗ РФ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» земельная доля, принадлежащая на праве собственности гражданину, который не передал эту земельную долю в аренду или не распорядился ею иным образом в течение трех и более лет подряд признается невостребованной земельной долей в установленном порядке. При этом земельные доли, права на которые зарегистрированы в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» (далее – ФЗ РФ «О государственной регистрации недвижимости») не могут быть признаны невостребованными земельными долями по основанию, указанному в настоящем пункте.

Невостребованной земельной долей может быть признана также земельная доля, сведения о собственнике которой не содержатся в принятых до дня вступления в силу ФЗ РФ «О государственной регистрации недвижимости» решениях органов местного самоуправления о приватизации сельскохозяйственных угодий, либо земельная доля, собственник которой умер и отсутствуют наследники, как по закону, так и по завещанию, или никто из наследников не имеет права наследовать, или все наследники отстранены от наследования, или никто из наследников не принял наследства, или все наследники отказались от наследства и при этом никто из них не указал, что отказывается в пользу другого наследника.

Согласно пункту 3 статьи 12.1 ФЗ РФ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» орган местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, составляет список лиц (при их наличии), земельные доли которых могут быть признаны невостребованными по основанию, указанному в пункте 1 настоящей статьи, и земельных долей, которые могут быть признаны невостребованными по основаниям, указанным в пункте 2 настоящей статьи (далее в целях настоящей статьи – список невостребованных земельных долей). 

В силу пункта 4 статьи 12.1 ФЗ РФ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» орган местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, опубликовывает список невостребованных земельных долей в средствах массовой информации, определенных субъектом Российской Федерации, и размещает на своем официальном сайте в сети «Интернет» (при его наличии) не менее чем за три месяца до созыва общего собрания участников долевой собственности. Указанный список размещается также на информационных щитах, расположенных на территории данного муниципального образования.

В соответствии с пунктами 5 и 6 статьи 12.1 ФЗ РФ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» список невостребованных земельных долей представляется органом местного самоуправления поселения, муниципального округа или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, на утверждение общему собранию участников долевой собственности.

Лица, считающие, что они или принадлежащие им земельные доли необоснованно включены в список невостребованных земельных долей, вправе представить в письменной форме возражения в орган местного самоуправления поселения, муниципального округа или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, и заявить об этом на общем собрании участников долевой собственности, что является основанием для исключения указанных лиц и (или) земельных долей из списка невостребованных земельных долей.

На основании пункта 7 статьи 12.1 ФЗ РФ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» с даты утверждения списка невостребованных земельных долей общим собранием участников долевой собственности земельные доли, сведения о которых включены в указанный список, признаются невостребованными. В случае, если общим собранием участников долевой собственности в течение четырех невостребованных земельных долях, орган местного самоуправления поселения, муниципального округа или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, утверждает такой список самостоятельно.

Согласно п. 5. ст. 13 Федерального закона от 24 июля 2002 года №101 – ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» земельные доли, собственники которых не распоряжались ими в течение трех и более лет с момента приобретения прав на земельную долю (невостребованные земельные доли), подлежат выделению в земельный участок, состав которого в первую очередь включаются неиспользуемые земельные участки и земельные участки худшего качества с их оценкой по кадастровой стоимости.

В соответствии с решением Управления имущественных и земельных отношений ФИО3 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ из земельного участка с кадастровым номером № был образован земельный участок с кадастровым номером № площадью 746100 кв.м., примерно в 5000 м. по направлению на север от ориентира 

<

адрес>, путем выдела в счет невостребованных земельных долей в праве долевой собственности на земельные участки из состава земель сельскохозяйственного назначения (бывший СХПК «Чернава»). 

На основании решения общего собрания членов трудового коллектива колхоза «Родина» от 13 марта 1992 г. постановлением главы администрации Измалковского района Липецкой области №60 от 21.03.1995 года выданы свидетельства на право коллективно-долевой собственности на землю членам СХПК «Чернава» по 8,29 га каждому.

Согласно п. 16 действовавшего на момент возникновения спорных правоотношений Положения о реорганизации колхозов, совхозов и приватизации государственных сельскохозяйственных предприятий, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 4.09.1992 г. №708, граждане - владельцы земельных долей могли использовать их следующими способами: получить при выходе из хозяйства с целью создания крестьянского (фермерского) хозяйства; внести в качестве взноса в создаваемое товарищество, акционерное общество или кооператив; продать или сдать в аренду другим владельцам долей.

На основании Постановления главы администрации Измалковского района и приложения к вышеназванному постановлению, утвержден список лиц, которым выделены земельные паи в собственность в соответствие с п. 3 Рекомендаций по подготовке и выдаче документов о праве на земельные доли и имущественные паи, одобренных Постановлением Правительства РФ 1.02.1995 г. №96. 

Именно датой принятия администрацией района решения о передаче земли в общую собственность участников (членов) сельскохозяйственной коммерческой организации (предприятия) определялся момент возникновения права собственности на земельную долю (п. 18 Рекомендаций).

21 марта 1995 года главой администрации Измалковского района принято постановление «О выдаче свидетельств на право коллективно-долевой собственности на землю членам СХПК «Чернава», в соответствии с которым лицам, имеющим право на получение земельных долей в количестве 637 человек, надлежало выдать свидетельства на право собственности на землю.

Невостребованные земельные доли с указанием их собственника должны были передаваться по решению комиссии образованным в ходе реорганизации сельскохозяйственным коммерческим организациям с их согласия для осуществления ими представительства в отношении указанных долей в соответствии со статьей 183 Гражданского кодекса Российской Федерации.

Указом Президента РФ «О реализации конституционных прав граждан на землю» от 7.03.1996 г. №337 было уточнено, что невостребованные земельные доли, на которые не поступили заявления на получение свидетельств на право собственности на земельные доли, передаются (сохраняются за) сельскохозяйственными организациями, которые используют их в течение трех лет. Если в течение этого времени собственник указанной земельной доли так и не подал заявления на получение свидетельства и не принял решения об использовании земельной доли, она остается в пользовании сельскохозяйственной организации еще на три года.

С принятием Федерального закона от 24.07.2002 г. №101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» под невостребованными земельными долями понимаются земельные доли, собственники которых не распоряжались ими в течение трех и более лет с момента приобретения прав на земельную долю.

Согласно п.5 ст. 13 указанного Федерального закона невостребованные земельные доли подлежат выделению в земельный участок, в состав которого в первую очередь включаются неиспользуемые земельные участки и земельные участки худшего качества с их оценкой по кадастровой стоимости.

Образование этого земельного участка осуществляется на основании соответствующего решения субъекта Российской Федерации или в случаях, установленных законом субъекта Российской Федерации, на основании соответствующего решения муниципального образования.

Общее собрание участников долевой собственности вправе принять решение об определении местоположения части находящегося в долевой собственности земельного участка, площадь которой равна сумме площади невостребованных земельных долей.

Сообщение о невостребованных земельных долях с указанием их собственников опубликовывается в средствах массовой информации, определенных субъектов Российской Федерации.

Субъект Российской Федерации или в случаях, установленных законом субъекта Российской Федерации, муниципальное образование вправе направить в суд заявление о признании права собственности субъекта Российской Федерации или муниципального образования на этот земельный участок.

Согласно ст.4 Закона Липецкой области «О правовом регулировании земельных правоотношений в Липецкой области» от 4.12.2003 г. №81-03 действия, связанные с оборотом земель сельскохозяйственного назначения, от имени области осуществляет специальный орган, уполномоченный администрацией области.

Таким уполномоченным органом в соответствии с распоряжением администрации Липецкой области от 5.03.2007 г. №111-р являлось Управление имущественных и земельных отношений Липецкой области.

Управление было наделено правом, в частности, выделить в самостоятельный земельный участок земельные доли, собственники которых не распоряжались ими в течение трех и более лет с момента приобретения прав на земельную долю (невостребованные земельные доли) по правилам, установленным федеральным законом, а также направить в суд заявление о признании права собственности области на указанный земельный участок.

Как видно из материалов дела, в газете «Сельский Восход» Измалковского района 20.12.2007 года было опубликовано сообщение о невостребованных земельных долях на территории бывшего СХПК «Чернава» Измалковского района. На территории последнего земельные доли были невостребованы 67 собственниками, среди которых имеются фамилии ответчиков. В течение 90 дней со дня опубликования сообщения предлагалось заявить о своем желании воспользоваться правами участников долевой собственности, для чело обратиться с заявлением в управление имущественных и земельных отношений Липецкой области.

В свою очередь, списки собственников, чьи земельные доли считаются невостребованными, составлялись органами местного самоуправления – администрациями сельских поселений, после чего были направлены в управление имущественных и земельных отношений Липецкой области.

В соответствии с протоколом общего собрания участников долевой собственности от 28 апреля 2004 года о заключении договора аренды собственников земельных долей в СХПК «Чернава», постановлено провести мероприятия по выделению земельного участка в счет своих долей с соблюдением правил, установленных ст. 13 ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения».

Проанализировав данный протокол, суд установил, что на момент проведения собрания уже не было в живых ФИО1 (умерла ДД.ММ.ГГГГ), ФИО16 (умер ДД.ММ.ГГГГ), ФИО5 (умерла ДД.ММ.ГГГГ), ФИО17 (умер 0ДД.ММ.ГГГГ), ФИО7 (умерла ДД.ММ.ГГГГ), ФИО10 (умерла ДД.ММ.ГГГГ).

Сведения о том, что СХПК «Чернава» заявлял о своих правах на спорные земельные доли, а также о том, что на тот момент ответчики распорядились каким-либо образом своими земельными долями, отсутствуют. 

При этом следует также учитывать, что на момент наделения ответчиков земельными долями, многие из них имели преклонный возраст.

Таким образом, судом установлено, что ответчики ФИО1, ФИО16, ФИО5 ФИО17, ФИО7, ФИО10 умерли. При жизни каждому из них в собственность была передана земельная доля площадью 8,29 га, расположенная на землях СХПК «Чернава» Измалковского района.

Следовательно право на принадлежащую им земельную долю переходит к их наследникам.

Наследников к имуществу ФИО10 не установлено.

К имуществу умерших ФИО5, ФИО1, ФИО16, ФИО17, ФИО7 имеются наследники.

Решением Елецкого районного суда Липецкой области по делу 2-118А/2010 за ФИО11 признано право собственности на земельную долю 8,29 га из земель сельскохозяйственного назначения бывшего СХПК «Чернава» в порядке наследования имущества после смерти ФИО13, принявшего наследство после смерти ФИО5 Решение вступило в законную силу.

Согласно статье 61 ГПК РФ обстоятельства, установленные вступившим в законную силу судебным постановлением по ранее рассмотренному делу, обязательны для суда. Указанные обстоятельства не доказываются вновь и не подлежат оспариванию при рассмотрении другого дела, в котором участвуют те же лица, а также в случаях, предусмотренных настоящим Кодексом.

ФИО2, привлеченной судом в качестве надлежащего ответчика, принято наследство после смерти ФИО16 в виде земельной доли площадью 8,29 га, находящейся в общей долевой собственности СХПК «Чернава» Измалковского района 11 сентября 2007 года, о чем имеется заявление, поданное нотариусу.

Ответчиком ФИО6 принято наследство после смерти ФИО17 в виде земельной доли площадью 8,29 га, находящейся в общей долевой собственности СХПК «Чернава» Измалковского района, о чем 19.11.2009 года выдано свидетельство о праве на наследство по закону.

Третьим лицом, не заявляющим самостоятельных требований, - ФИО15 принято наследство после смерти ФИО1 в виде земельной доли площадью 8,29 га, находящейся в общей долевой собственности СХПК «Чернава» Измалковского района, 05 апреля 2006 года, что подтверждается заявлением, поданным нотариусом.

Третьим лицом, не заявляющим самостоятельных требований, ФИО14 принято наследство после смерти ответчика ФИО7 в виде земельной доли площадью 8,29 га, находящейся в общей долевой собственности СХПК «Чернава» Измалковского района, 27.11.2008 года, что подтверждается материалами наследственного дела. 

Как видно из материалов наследственного дела к имуществу ФИО1, 5 апреля 2006 года ФИО15 обратилась к нотариусу с заявлением о принятии наследства в виде земельной доли. Трехгодичный срок использования земельной доли сельскохозяйственного назначения истекает 5 апреля 2009 года, однако участок, сформированный из невостребованных земельных долей с включением в него доли ФИО1, сформирован 29 декабря 2008 года и поставлен на кадастровый учет 19.02.2009 года, то есть до истечения трехгодичного срока, установленного законом, а следовательно с нарушением ее прав.

Аналогичная ситуация складывается и с ответчиком ФИО2 Как видно из заявления о принятии наследства в виде земельной доли, оно подано нотариусу 11 сентября 2007 года. Трехгодичный срок использования земельной доли сельскохозяйственного назначения истекает 11 сентября 2007 года, однако участок, сформированный из невостребованных земельных долей с включением в него доли ФИО16, сформирован 29 декабря 2008 года и поставлен на кадастровый учет 19.02.2009 года, то есть до истечения трехгодичного срока, установленного законом, а следовательно с нарушением ее прав.

Также ответчиком ФИО6 получено свидетельство о праве на наследство по закону в виде земельной доли площадью 8, 29 га, ранее принадлежащей ФИО17, в порядке наследования имущества ФИО18,19.11.2009 года. Следовательно трехгодичный срок истекает только 19.11.2012 г.

Наследник к имуществу ФИО7 – ФИО14, принявший принадлежащую ей земельную долю после смерти ФИО19, обратился к нотариусу с заявлением 27.11.2008 года. Следовательно право на спорную земельную долю у ФИО14 возникло 27.11.2008 года, а трехгодичный срок распоряжения спорной земельной долей истекает 27.11.2011 года. Таким образом земельная доля ФИО7 включена в земельный участок, сформированный из невостребованных земельный долей, преждевременно.

Поскольку указанными действиями по включению в участок, сформированный из невостребованных земельный долей, долей названных выше ответчиков и третьих лиц нарушаются их законные права и интересы, суд считает необходимым в этой части в удовлетворении иска отказать.

Для ликвидации бесхозяйной земли сельскохозяйственного назначения Федеральный закон от 24.07.2002 года № 101-ФЗ предоставил право субъекту РФ либо органу местного самоуправления претендовать на земельный участок, выделенный в счет невостребованных земель.

По смыслу ст. 80 ЗК РФ, если нет наследников ни по закону, ни по завещанию, либо ни один из наследников не принял наследство, либо все наследники лишены завещателем наследства, либо наследник отказался от наследства в пользу государства или отказался от наследства без указания, в пользу кого он отказывается от наследства на земельный участок, земельный участок сельскохозяйственного назначения поступает в фонд перераспределения земель, то есть в собственность субъекта РФ. При этом в фонд перераспределения земель могут быть зачислены только земельные участка, а не земельные доли.

Таким образом, только в том случае, если нет наследников, закон позволяет субъекту РФ стать собственником земельного участка сельскохозяйственного назначения.

Анализируя представленные доказательства, суд приходит к выводу, что хотя ФИО11 не предпринимала действий по документальному оформлению наследства – земельной доли сельскохозяйственного назначения после вступления судебного решения в законную силу, но, имелось вступившее в законную силу решение суда, которым признано право собственности на земельную долю за ФИО11, решение суда не было отменено. При этом суд учитывает положения об освобождении от доказывания, закрепленные частями 2-4 статьи 61 ГПК РФ, а также положения о правовых последствиях вступления в законную силу решения суда и его свойствах, закрепленные в статье 13, части 2 статьи 209 ГПК РФ. 

Так, гражданским процессуальным законодательством установлена совокупность процессуальных последствий вступления судебного постановления в законную силу для суда, для лиц, участвовавших в деле, и их правопреемников, а также иных лиц в случаях, предусмотренных законом, в виде обязательности установленных данным судебным актом сведений о юридических фактах и правоотношениях, а также запрета на оспаривание таких сведений или права не доказывать данные сведения вновь, при рассмотрении другого гражданского дела, в котором участвуют те же лица или иные лица, в случаях, предусмотренных законом.

В силу статьи 35 Конституции Российской Федерации право частной собственности охраняется законом; каждый вправе иметь имущество в собственности, владеть, пользоваться и распоряжаться им как единолично, так и совместно с другими лицами. Никто не может быть лишен своего имущества иначе как по решению суда; принудительное отчуждение имущества для государственных нужд может быть произведено только при условии предварительного и равноценного возмещения. Право наследования гарантируется.

Суд приходит к выводу, что спорная земельная доля, принадлежавшая ФИО11 на основании решения суда, не может считаться невостребованным имуществом в смысле статьи 12.1 ФЗ РФ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения», так как право собственности на имущество ФИО5 в виде земельной доли в порядке наследования признано за ФИО11 на основании вступившего в законную силу решения суда по ранее рассмотренному судом гражданскому делу.

Ответчики ФИО4, ФИО8, ФИО9 на территории Липецкой области не зарегистрированы, сведения об их смерти отсутствуют. Также не установлено каких либо данных об использовании земельных долей сельскохозяйственного назначения, принадлежащих им на праве собственности. Поэтому суд приходит к выводу, что требования истца в этой части законны и обоснованны.

С учетом того, что иск предъявлен к 9 ответчикам, а для двух из ответчиков и трех наследников к имуществу ответчиков, привлеченных в качестве третьих лиц, трехлетний срок распоряжения земельной долей не истек, и их земельные доли были включены в состав невостребованных земельных долей с нарушением из прав и законных интересов, суд полагает возможным признать право собственности за министерством имущественных и земельных отношений в Липецкой области на 4/9 доли спорного земельного участка. В остальной части иск удовлетворению не подлежит.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 13 ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения», ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Иск Министерства имущественных и земельных отношений Липецкой области к ФИО1, ФИО2, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10 о признании права собственности земельный участок удовлетворить частично.

Признать за субъектом РФ – Липецкой областью право собственности на 4/9 доли земельного участка с кадастровым номером №, площадью 746100 кв.м., примерно в 5000 м. по направлению на север от ориентира 

<

адрес>.

В остальной части иска отказать.

Данное решение является основанием для регистрации за субъектом РФ – Липецкой областью права собственности на 4/9 доли земельного участка с кадастровым номером №, площадью 746100 кв.м., примерно в 5000 м. по направлению на север от ориентира 

<

адрес>; а также основанием для погашения записи Единого государственного реестра недвижимости о регистрации права собственности на 5/9 доли земельного участка с кадастровым номером №, площадью 746100 кв.м., примерно в 5000 м. по направлению на север от ориентира 

<

адрес>. 

Решение может быть обжаловано в судебную коллегию по гражданским делам Липецкого областного суда в течение одного месяца со дня его принятия судом в окончательной форме путем подачи апелляционной жалобы через Елецкий районный суд Липецкой области. 

Председательствующий И.В. Селезнева

Мотивированное решение изготовлено 28 октября 2025 года.